PAGE
2

ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2012.

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

SECRETARIA:
Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano dois mil e doze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 36ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores Xê, Curumim, Carlos Trigo, Prof. Gamito, Malagutte, Lelo Pagani, Fontão e Reinaldinho. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia quinze de outubro do ano dois mil e doze, que foi Aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores Abelardo Bombeiro Tavares e Dr. Bittar. O Senhor Presidente registrou e agradeceu a presença dos alunos da Escola Municipal de Educação de Jovens e Adultos, acompanhados pelo Professor de História, Valmir. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das Correspondências Recebidas: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 356/2012, em atenção aos Requerimentos nºs 558, 633, 744, 763, 764, 765, 766, 773, 774, 776, 779, 780, 781, 784, 785, 786, 787, 79, 792, 796, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 805, 806, 807, 809, 810, 811, 812, 813, 815, 816, 819, 822/2012; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 30.000,00 (duas vezes) para Financiamento aos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador, no valor de R$ 70.000,00 para Serviços de Atendimento Móvel às Urgências – SAMU, no valor de R$ 78.430,00 (duas vezes) para Saúde da Família, no valor de R$ 8.800,00 para Centros de Especialidades Odontológicas, no valor de R$ 53.131,00 para Agentes Comunitários de Saúde; da Subsecretaria de Relacionamento com Municípios, Protocolo nº 44.828/12, em atenção ao Requerimento nº 334/2012; da Secretaria Municipal de Planejamento, Processo nº 32869/2012, em atenção ao Requerimento nº 86/2012; do Departamento de Estradas de Rodagem, OFC-DR.3/EXT-241, em atenção ao Requerimento nº 793/2012; da FIESP, Gab.Pres. F001301, em atenção à Moção nº 83/2012. Em seguida, solicitou ao Secretário que procedesse a leitura dos Projetos Protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 78/2012- de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/2009 - Plano Plurianual – período de 2010 a 2013, visando suprir a insuficiência nas dotações orçamentárias relativas a pessoal ativo, inativo e obrigações patronais. 2) Projeto de Lei Complementar nº 79/2012- de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 887/11 – LDO exercício de 2012, e abre crédito adicional suplementar de R$ 9.685.000,00 (nove milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil reais), visando suprir a insuficiência nas dotações orçamentárias relativas a pessoal ativo, inativo e obrigações patronais. 3) Projeto de Lei nº 91/2012- de iniciativa do Vereador Xê, que denomina de Prefeito Antonio Jamil Cury, a Avenida “A”, com início no trevo da Rodovia João Hypólito Martins que dá acesso ao Aeroporto Municipal, no sentido Recanto Árvore Grande, bem como todo e qualquer prolongamento. 4) Projeto de Lei nº 92/2012- de iniciativa do Vereador Fontão, que denomina de Roque Retameiro Molina, a Rua “07”, localizada no Conjunto Habitacional “Jardim Maria Luiza”. 5) Projeto de Lei nº 93/2012- de iniciativa do Vereador Malagutte, que denomina de Luiz Antonio Scapolio, a Avenida Projetada “C”, localizada no loteamento atrás do Conjunto Poliesportivo do Sesi Habitacional, bem como todo e qualquer prolongamento. 6) Projeto de Lei nº 94/2012- de iniciativa do Vereador Carlos Trigo, que revoga a Lei nº 4.393, de 2 de junho de 2003, que dispõe sobre denominação de via pública. 7) Projeto de Lei nº 95/2012- de iniciativa do Vereador Carlos Trigo, que denomina de Amabile Palombarine dos Santos a Rua “J”, do Conjunto Habitacional “Leandro Alarcão Dias”, bem como todo e qualquer prolongamento. 8) Projeto de Lei nº 96/2012- de iniciativa do Vereador Prof. Gamito, que denomina de Professor Doutor José Carlos Marinez, a Rua “08”, localizada no loteamento “ Residencial Livia”. 9) Projeto de Lei nº 97/2012- de iniciativa dos Vereadores Xê, Fontão e Lelo Pagani, que denomina de José Fernando Donida, a Praça da Juventude, com frente para a Avenida Mário Barbéris. 10) Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2012- de iniciativa do Vereador Carlos Trigo, que concede o Diploma de “Honra ao Mérito” ao Senhor João Carlos Alva Balestrin, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. Requerimentos Apresentados e Aprovados:do Vereador Fontão, nºs 857, 875 e 876/2012; do Vereador Carlos Trigo, nºs 858 e 8592012; do Vereador Lelo Pagani, nºs 860, 866 e 877/2012; do Vereador Prof. Gamito, nºs 861, 862, 863, 864 e 867/2012; dos Vereadores Carlos Trigo e Fontão, nº 865/2012; do Vereador Reinaldinho, nºs 868, 869, 870, 871, e 872/2012; do Vereador Malagutte, nºs 873 e 874/2012. Moções Apresentadas e Aprovadas: do Vereador
Fontão, nº 89/2012; dos Vereador Carlos Trigo, nºs 90 e 91/2012. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores Lelo Pagani e Prof. Gamito. Encerrada a fase destinada ao Pequeno Expediente pela ordem, o Vereador Xê solicitou a suspensão dos trabalhos por trinta minutos para que o Prefeito Municipal, João Cury Neto usasse a Tribuna de Oradores para prestar esclarecimentos a respeito do Projeto de Lei nº 34/2012. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi Aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos pos trabalhos, pela ordem, o Vereador Bombeiro Tavares solicitou a supressão do Grande Expediente. Colocado em votação o pedido de supressão do Grande Expediente, foi Aprovado pela maioria dos Senhores Vereadores, com o voto contrário dos Vereadores Abelardo e Malagutte.  Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a Ordem do Dia: 1) Projeto de Lei nº 34/2012- de iniciativa do Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a delegar a prestação dos serviços públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos no Município de Botucatu, pelo regime de Concessão e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador Abelardo. Pela ordem, o Vereador Abelardo solicitou o adiamento do referido Projeto por duas Sessões. Pela ordem, o Vereador Reinaldinho solicitou aos Senhores Vereadores que votassem contra o adiamento. Colocado em votação o pedido de Adiamento, foi Rejeitado pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador Carlos Trigo solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores: Abelardo, Carlos Trigo e Lelo Pagani, totalizando três (03) votos. Foram contrários os Vereadores: Xê, Prof. Gamito, Malagutte, Bombeiro Tavares, Dr. Bittar, Fontão e Reinaldinho, totalizando sete (07) votos. Pela ordem, o Vereador Abelardo solicitou Vista do referido Projeto. O Senhor Presidente acatou a solicitação. Em seguida, o Senhor Presidente informou que as demais proposituras constantes da pauta ficarão sobrestadas até a votação final do Projeto de Lei nº 34, que diante do pedido de Vista retornará em pauta na sessão de 29 de outubro de 2012. Informou que nesse período a Câmara só poderá deliberar projetos em sessão extraordinária. Nada mais havendo para ser tratado o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Sílvia Gonzaga Pinto Varoli, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..............................Vereador André Rogério Barbosa. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,........................................Vereador Denílson Aurélio Diogo Tavares.
sgpv.